SUMMARIUM.

LEgata incerta, ratione incertitudinis personæ, in Foro exteriori non debentur.

2 In Foro vero conscientiae tenetur hæres ea inter illos dividere, si in id consentiant.

DIFFERENTIA QUINTA.

LEgata incerta, ratione incertitudinis personæ ex aliquo extrinseco accidente, vt quia eiusdem nominis, & paris amicitiæ erga testatorem duo reperiuntur: in Foro exteriori non debentur; vt in casu l. Duo sunt Titii. ff. de Testam. tutel. l. In tempus. §. 1. ff. de Hæred. instit. l. Si quis seruum. §. Si inter duos. ff. de Legat. 2. l. 3. §. Si duobus. ff. de Adimend. legat. l. Si fuerit. ff. de Reb. dub. l. Cum pluribus. ff. de Manumissis testam. cum simil. Bal. in l. Hac consultissima. num. 4. C. Qui testam. facere possunt. idque contingit ex defectu probationis. Cum enim neuter ex legatariis concludenter probare possit, propter similitudinem nominis, ac causæ legandi, quæ virique pariter adhæret, de quonam eorum testator intellexerit: fit vt auctore concludenter non probante, veniat hæres reus absoluendus, ex regul. l. Qui accusare. C. de Edendo. & l. Neque natales. & l. Auctor quod assuerat. C. de Probat.

Quod adeò verum est, vt etiam si alter eorum renuntiet alteri ius, si quod habet in legatum: nihilominus hæres non tenebitur ei legatum soluere, secundum Bart. & Communem in dicto §. Si inter duos. teste Peralta ibi, num. 14. & Mantica de Cöie. & vltim. volunt. lib. 8. tit. 4. num. 4. quicquid in contrarium teneat Cuman. in dicto §. Si inter duos. & patronus noster Lusitanus Benedictus Aegidius, in l. 1. in princip. num. 38. C. de Sacrolancet. Eccles. Quod probo non solum ex ratione Com-

munis, scilicet quia cum de renuntiantis iure non constet; & sic nullum ius in effectu habeat: non potuit eius renuntiatio aliquid operari; quia nemo plus iuris in aliud transferre potest, quam ipse habet: sed etiam quia ex prædicta incertitudine, ius est hæredi quæsitum: adeò vt tutus sit ejus ratione, in Foro exteriori. Vnde sit, vt non sit in renuntiantis potestate, hæredi præjudicare.

Qua ratione idem censeo si forte inter se pacificantur vt legatum inter eos diuidatur. Adhuc enim hæres in Foro exteriori non teneret illud soluere; quia ratione incertitudinis, nulli eorum nec partem, nec totum legatum debet; quicquid in contrarium teneat prædictus Aegidius supra num. 39.

In Foro vero conscientiae, contrarium crederem, scilicet teneri illud inter eos diuidere, si in id consentiant. argumento eorum quæ docet Vict. in Relectione de bello. §. 27. Sot. de lust. & iure. lib. 4. quæst. 7. art. 1. ad tertium. & Lud. Lopez. 1. part. sui Instruct. conscient. cap. 132. vers. Tertia conclusio. iuncto Caiet. 2. 2. quæst. 62. artic. 5. ad tertium. vbi dicunt debitoris de debito quidem certum; incertum vero, virum Petri, vel Ioannis; teneri inter illos debiti quantitatem dispartiri. Facit etiam, ab herede in presenti casu nō vide ri legatum illud, in conscientiae Foro, retineri posse. Cu enī illud ex legitima testatoris voluntate alterutri deberi certo constet, solumque cui debeatur incertum sit; negari non potest hæredem, sibi legatum retinen-

Legatum.

retinentē, rem alienam in uito domino retinere. Et ita tenet præfatus Bened. Aegid. loco superius citato, num. 39. cum sequenti. Quod si non cōsentiant ut inter se ipsos diuidatur (quod vix credo euenturum) dubium est an hæres teneatur, in Foro conscientiæ, quantitatem legati inter pauperes diuidere, seu in aliquod opus piūm impēdere. Et teneri, docet idem Bened. Aegidius dicto num. 40. argumento eorum quæ

diximus verb. Bona in Differentia 5. circa inuenta, & vero domino ignorato, factis erga id debitiss diligētiis, scilicet inter pauperes diuidi debere. Sed non video rationem concludentem ad hæredem compellendum, ut in pauperes legatum præfatum incertum distribuat; præsertim quia etiam inuentum, cuius dominus ignoratur, retineri posse (saltem instar depositi) resolvimus in dict. Differ. 5.

S V M M A R I V M.

5 **H**AERES ab intestato, an teneatur soluere legata in testamento minus solenni relictæ.

2 **H**æres ab intestato, potest tutæ conscientia

se defendere ab hærede scripto in testamēto minus solenni.

3 **M**ulier contrahens sine licentia mariti, potest licite discedere à contractu.

D I F F E R E N T I A S E X T A.

1 **E**ST dubium egregium, nempe an hæres ab intestato, teneatur soluere legata in testamento minus solenni relictæ. Nam non teneri, in Foro iudiciali probat l. Si veritas. & l. fin. C. de Fideicom. & l. Ex imperfecto. C. de Testa. quibus probatur ex prædicto testamēto non oriri obligationem naturalem efficiacem. Facit l. Si unus. C. de Testam. quæ sic sumatur; defectus solennitatis facit totum testamentum deficere.

In Foro vero animæ teneri, docet post Ant. Panor. in dict. cap. Quia plerique nū. 42. Et dicit communem las. in l. Si post divisionem. nū. 5. C. de Iuris. & fact. igno. Bal. l. Cūm quis. C. eod. Imol. Alex. & las. l. Nemo potest ff. de Lega. l. idem las. in l. Cūm quis. nū. 14. C. de Iuris. & fact. igno. D. Anto. 3. par. tit. 10. cap. 3. §. 14. Silu. verb. Testamentum. l. quæst. 5. notab. 4. Pau. Comito. lib. 7. quæst. 8. nū. 2.

At Soto lib. 4. de Iust. quæst. 5. art. 3. post prin. col. 2. vers. Exponitur conclusio. & vers. Tertiò arguitur. col. 3. & vers. Si hunc exempli gratia. col. 4. tenet contrarium, videlicet quod hæres ab intestato potest tutæ conscientia adire hæreditatem, & defendere se nullitate testamēti, quamvis sciat absque fraude testatorem aliter disposuisse, sed minus solenniter. Quam opinionem in effectu sequitur Coua. dict.

cap. Cūm esses. nū. 6. cum seq. de Testa. quatenus probat legata in minus solenni testamento relictæ, nec in Foro iudiciali, nec in Foro conscientiæ deberi. Et ratio est, quia lex iusta de causa, ob uitandas fraudes, & ob bonum publicum, prædictas solennitates introduxit. Nec negari potest testatorem teneri, etiam in conscientia, eas seruare; cūm legibus iustis subdatur, & obligetur in conscientia ad earum obseruantiam, per gl. 1. receptam in cap. Quæ in Ecclesiarum. de Constitu. Prædicta tamen intellige pro ut resoluimus, verb. Lex. Differentia 8. Potest enim hæres legitimus statim se defendere, & agere de nullitate testamenti, & sic excusabitur à restitutione hæreditatis, si eam possideat, nec tenebitur soluere legata. alias si eam nō possideat, facta declaracione, ea obtinebit. Quod si legatarii possideant legata: non tenebuntur ad eorum restitutioinem, donec per sententiam condemnentur.

3 Hinc collige veram esse opinionem Tiraq. post Leges connubiales, gl. 2. n. 21. & Sotii lib. 4. de Iusti. quæst. 8. art. 3. (licet Coua. in reg. Peccatum. 2. part. §. 3. nū. 10. & in cap. Quamvis pactum. 2. parte §. 4. nū. 6. vers. 4. contrarium teneat:) videlicet si sine licentia mariti contrahat vxor, non teneri in Foro conscientiæ stare contractui, etiam

etiam si certa sit nullam sibi fraudem factā fuisse. Vide circa hoc latius, verb. Contractus. Differentia 10. & verb. Vlura. Differentia 20. Similiter & qui cum ea contraxit, potest licet rem acquisitam ex contractu minus solenni, & nullo, retinere. Hæc enim non sunt contraria, ut putauit Coua.

suprà ; sed intelligenda, ut superius resolvimus. Nam mulier potest licet agere in Foro judiciali ad rescissionem contractus, seu ad declarationem nullitatis illius. Dum vero non declaratur, potest licet alter contrahens rem retinere.

SUMMARIUM.

LE G A T V M rei alienæ, valet in utroque Foro, si testator sciuit esse alienam, contra Abb.

Declaratur text. in cap. Filius noster. de Testam.

DIFFERENTIA SEPTIMA.

LE G A T V M rei alienæ, valet in Foro exteriori, si testator rem sciebat esse alienam. 1. Cum alienam. C. de Legat. & §. Nō solum. Instit. eodem. Valet etiam, licet ignoranter fiat, quando legatur coniunctæ personæ, ut in dicta l. Cum alienam. 2. responso; vel pie causæ, ut tradunt Alex. & Doctores ibi, & Bal. in Repetit. l. 1. col. 14. quæst. 2. C. de Sacrosanct. Eccles. & Benedict. Aegidius Lusitanus Pacensis ibidem 1. part. in initio. num. 30.

At in Foro conscientiæ, indistinctè non valet, secundum Abb. per tex. ibi, in cap. Filius noster. num. 3. de Testam. & in cap. Cum esses. à nu. 18. eod. tit. Sed Communis est in contrarium, teste Silu. verb. Legatum. 3. quæst. 2. in 2. dicto, & Couar. vbi latè, dicto cap. Filius.

Sed, quia tota difficultas consistit in response ad dictum text. pro maiori declaratione libet verba dicti cap. Filius. referre, *Filius noster F.* (inquit Gregorius Papa tertius) *conquestus est, quod quondam P. pater suus aliqua Ecclesiæ vestræ, sepulturæ suæ gratia, iuris alieni reliquit.* Et quidem leges seculi hoc habent, ut hæres ad soluendum cogatur, si auctor eius rem legauerit alienam. Sed quia lege Dei, non autem lege huius seculi viuimus; valde mibi videtur iniustum: ut res tibi legata, quæ cuiusdam Ecclesiæ esse perhibentur, a te teneantur, qui alienam restituere debuisti. Haec tenus Gregorius. Ecce, vt vides, Summus Pont. in legatis rei alienæ facit differentiam inter leges iu-

ris ciuilis, & legem Dei: quasi velit non deberi in Foro conscientiæ, licet in Foro exteriori debeantur. sed (vt dixi) communis opinio habet tam Legistarum, quam Canonistarum, legatum rei alienæ scienter a testatore relictum, utroque iure, & in utroque Foro valere, ac deberi, & docent plures, quos refert, & sequitur Paul. Comitol. lib. 7. quæst. 6. nu. 9. & 10. dicens communem.

Nec obstat predictum caput. Nam perpende quatuor, aut quinque interuenisse in eo legato, de quo ibi agitur. Primum, fuisse legatum factum de re Ecclesiæ, ut patet ibi, *Quæ cuiusdam Ecclesiæ esse.* quæ sine iusta, & necessaria, vel utili causa, alienari non potest, cap. Sine exceptione. 12. quæst. 2. qualis non erat illa, scilicet ob legatum factum de ea. Secundum, non constasse testatorem sciuisse d. re legata, fuisse alienam, & Ecclesiæ. Tertium, fuisse factum legatum pro sepultura. ibi, *Sepulturæ suæ gratia.* quæ vendi non potest; cap. Abolendæ. de Sepult. Et licet sponte oblatum pro ea recipi possit, iuxta glossam ibi recepta: tamen in casu dicti cap. cum res legata esset aliena, & non possit retineri ab Ecclesia legataria, exigebat ipsa eius estimationem ab hærede inuito; quod facere non poterat: quod est quartum, quod ibi interuenit. Est, & quintum, dictam rem legata retinere voluisse, cum sciret esse alienam, occasione iuris ciuilis perperam ab ea intellecti; quia estimationem eius ab hærede (qui alias in illo casu inuitus soluere non

Legatum.

non tenebatur) obtinere non poterat. Quibus omnibus perpensis, & concurrentibus: merito summus Pont. respondit quod licet de iure ciuili teneatur hæres ad æstimationem rei alienæ, per testatorem legatae: atramen quia tunc agebatur, & conquerebatur hæres, à legatario noli rem legatam, quæ erat Ecclesiæ, restitui; quia æsti-

mationem hæres nolebat ei soluere, quasi male faceret; quia non seruabat dictum ius ciuile. Respondit, Aliis legibus, de iure canonico viuimus; quasi diceret, Licet alias teneatur hæres soluere æstimationem: in hoc verò casu de iure nostro non tenetur propter rationes suprà memoratas; maxime primam, tertiam, & quartam.

S V M M A R I V M .

F R V C T V S rei legatae à quo tempore pertineant ad legatarium.

D I F F E R E N T I A O C T A V A .

F R V C T V S rei legatae, in Foro exteriori, non pertinent ad legatarium, nisi illi qui collecti fuerint post aditam hæreditatem. Vnde si testator legat fundum plenum fructibus, & isti percipientur ante aditam hæreditatem: nō pertinent ad legatarium, sed augent hæreditatem. I. Si tibi homo. §. Cum seruus. de Lega. I. Ratio est, quia fructus rei sequuntur dominum: at dominum rei legate, ante aditam hæreditatem non transit in legatarium. I. A Titio. ff. de Furt. gl. in l. Herennius. I. ff. de Vsur. & in l. fin. C. cod. tit. tradit Barbos. in l. Diuortio. in princip. 2. par. nu. 82. ff. Solu. mat.

In Foro verò conscientiæ, censeo deberi fructus rei legatae ipsi legatario à die mortis testatoris, & sic ante aditam hæreditatem. Quia dicta aditio requiritur ex subtilitate iuris, quæ in Foro anime, & æquitatis non attenditur, per not. verb. Iudicium. Differeuria 3. Tum quia si legatum mihi debetur à morte testatoris: cur etiam non mihi debebūtur fructus illius? Facit l. Quesitum. ff. de Acqui. rerum domi. vbi si hæres sciat rem aliquam esse mihi legatam, debet mihi restituere fructus eius, à die mortis testatoris obuenientes; per regulā, l. Certum. C. de Rei vend. Et idem si fuit in mora adeundi, ex gl. d.l. Hærennius.

S V M M A R I V M .

L E G A T A sine hæredis institutione sunt inualida, nec debentur in Foro judiciali. Secùs in conscientia quoad pia.

D I F F E R E N T I A N O N A .

L E G A T A, etiam pia, in Foro judiciali, non valent, nec debentur, hærede in testamento non instituto. Ratio est, quia hæredis institutio est fundamentum totius testamenti, & ab ea omnia ibi disposita vires sumunt; vt probat tex. in l. fin. ff. de iure codicil. I. Ex ea scriptura. 29. ff. de Testam. & in §. Ante hæredis. Inst. de Lega. & §. In primis. Inst. de Fideicom. hæred. notat gl. 2. in c. Cum tibi. de Testa.

In Foro verò conscientiæ, legata pia, sunt valida, si testator eligit mori intesta-

tus. alias secùs; secundum Panor. in cap. Indicante. de Testam. Ange. verb. Legatum. 2. nu. 7. & Tabien. eod. verb. nu. 7. Quinimmo etiam si testator noluerit mori intestatus, sunt valida; secundum Silu. verb. Legatum. 4. quæst. 8. quem defendit Paul. Comitol. lib. 7. Resp. Moral. quæst. 14. à nu. 4. & quæst. 6. nu. 6. Quod intellige esse verum, dummodò imperfectio testamenti fuerit respectu solennitatis. Secùs si sit respectu voluntatis; vt probant quæ amplures citati à Coua. in cap. Relatum. I. nu. 9. de Testa. Pro quo facit quod idem Silu. ibid.

ibid. quæst. 10. docet ex Bart. nempe quādo testator voluit testamentum valere iure directo testamenti, & non aliter: tunc si testamentum est nullum; vt quia insti-

tuit incapacem; non tenetur hæres ab intestato soluere in conscientia legata. Secūsi voluit ut valeret, taliter iure codicilorum, aut alio modo, quo posset.

L E X.

S V M M A R I V M.

- 1^o *C O N T E M N E R E dicitur legem, in Foro exteriori, transgrediens legem preceptuam sine iusta causa.*
 2^o *Nec admittitur in dicto Foro probatio in contrarium.*

- 3^o *Contemnere etiam dicitur qui potens facere aliquid commodè, illud omittit.*
 4^o *In Foro verò conscientiae tantum dicitur contemnere, qui ideo principaliter omittit, quia parui facit.*